UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND              Thanh Hóa,  ngày      tháng     năm  2020

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh mục dự án sử dụng xi măng

hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2020

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 của Quốc hội về

phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình MTQG giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1600/QĐ-TTg ngày
16/8/2016 phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016 -
2020; số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 về việc điều chỉnh bổ sung Chương
trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 268/NQ-HĐND ngày 16/6/2020 của HĐND tỉnh về
việc thông qua phương án phân bổ kế hoạch vốn Chương trình MTQG xây
dựng NTM năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển Trung ương và ngân
sách tỉnh hỗ trợ xây dựng NTM năm 2020, tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 9014/BTC-ĐT ngày 27/7/2020 của Bộ Tài chính về
việc giao kế hoạch vốn đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
tỉnh Thanh Hóa;

Xét đề nghị của Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn
mới tỉnh về việc đề xuất phê duyệt danh mục dự án sử dụng xi măng hỗ trợ xây
dựng NTM năm 2020 tại Công văn số 474/VPĐP-KHTH ngày 25/8/2020.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt danh mục dự án sử dụng xi măng hỗ trợ thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 tỉnh Thanh Hóa, gồm
các nội dung sau:

- Số xã được hỗ trợ xi măng năm 2020: 77 xã thuộc 22 huyện, thị xã,
thành phố.

- Tổng kinh phí hỗ trợ mua xi măng xây dựng NTM năm 2020: 9.582
triệu đồng; chi tiết kinh phí hỗ trợ cho các xã đã được phê duyệt tại Quyết định
số 2405/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Danh mục dự án sử dụng xi măng được hỗ trợ cho 77 xã

2

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh hướng dẫn thủ tục thanh
toán, giải ngân kinh phí hỗ trợ mua xi măng theo quy định hiện hành.

2. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có xã được hỗ trợ xi
măng chỉ đạo các xã tổ chức huy động các nguồn lực cùng với nguồn vốn hỗ trợ
của tỉnh để phấn đấu hoàn thành các dự án theo danh mục đã được duyệt. Chỉ
đạo các xã ký kết hợp đồng mua xi măng, giao nhận và thực hiện các thủ tục
thanh quyết toán tiền mua xi măng với các đơn vị cung ứng theo mức giá bán xi
măng mà các đơn vị cung ứng đã cam kết và theo quy định của pháp luật.

3. Các đơn vị được hỗ trợ xi măng có trách nhiệm quản lý, sử dụng xi
măng đúng mục đích, đảm bảo hiệu quả và thực hiện giải ngân, thanh quyết
toán vốn theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Các Công ty được giao cung ứng xi măng: Thực hiện bán xi măng theo
giá cam kết với các xã (trong đó đã bao gồm thuế VAT và các chi phí liên quan
như vận chuyển, bốc xếp giao đến các xã); các loại xi măng được cung ứng phải
đảm bảo chất lượng theo tiêu chuẩn quy định đối với từng chủng loại; chủ động
phối hợp với UBND các xã được hỗ trợ để hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục thanh
toán theo quy định.

5. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Văn phòng Điều phối Chương
trình xây dựng NTM tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa và các ngành,
đơn vị có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối
hợp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tiếp nhận, sử dụng xi măng được hỗ trợ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối Chương

trình xây dựng nông thôn mới tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài
chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Đức Quyền

Danh mục dự án sử dụng xi măng hỗ trợ xây dựng NTM năm 2020
(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND  ngày       tháng        năm 2020

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số
TT

Tên huyện, xã Tên dự án Ghi chú

I Thiệu Hóa

1 Xã Thiệu Trung Rãnh thoát nước khu dân cư, Chợ nông thôn

2 Xã Thiệu Hợp
Đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, rãnh
thoát nước và Nhà văn hóa thôn

3 Xã Thiệu Phú Đường giao thông nông thôn

4 Xã Tân Châu Đường giao thông nông thôn

II Yên Định

1 Xã Yên Lâm
Công trình nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ
trợ trường mầm non.

2 Xã Yên Thọ
Xây mương thoát nước, đường giao thông, chỉnh trang khu
dân cư tại các thôn Đan Nê 1,2; Tân Lộc 1,2; Tu Mục 1,2,
Xuân Thái

3 Xã Yên Phong Đường giao thông nội đồng

4 Xã Yên Thái
Xây dựng mương, nắp đậy mương, đường giao thông các
thôn Mỹ Bi, Phù Hưng 1, 2, Lê Xá.

5 Xã Định Liên
Xây dựng bồn hoa, rãnh thoát nước các tuyến đường thôn
Duyên Thượng 1,2; Vực Phác, Bái Thủy

6 Xã Định Long
Đường giao thông, mương tiêu thoát nước tại các thôn Là
Thôn, Phúc Thôn, Tân Ngữ 1, Tân Ngữ 2

III Hậu Lộc

1 Xã Tiến Lộc
Đường giao thông thôn Bùi, thôn Xuân Hội, Thôn Thị
Trang

2 Xã Thành Lộc

Đường giao thông nông thôn Thành Đông; rãnh thoát nước
thôn Thành Sơn; Rãnh thoát nước và sân nhà văn hóa thôn
Thành Tây; đường giao thông nông thôn thôn Thành Ninh;
đường giao thông nông thôn Thành Phú

3 Xã Lộc Sơn
Kênh mương B9A; Đường giao thông nội đồng thôn Linh
Long.

4 Xã Minh Lộc
Sửa chữa đường giao thông liên thôn, đường giao thông
thôn xóm.

5 Xã Xuân Lộc
Mở rộng, đổ bê tông đường nội thôn các thôn: Đông Hòa,
Đông Thịnh, Bái Hà Xuân

2

6 Xã Tuy Lộc
Nhà Văn Hóa Thôn Trung Hà; Công trình Thủy lợi, giao
thông nội đồng thôn Đông Tiến và thôn Phú Thọ.

IV Thạch Thành

1 Xã Thành Hưng Xây dựng đường giao thông nội đồng

2 Xã Thạch Bình Xây dựng đường giao thông nông thôn, thuỷ lợi nội đồng

V Thọ Xuân

1 Xã Xuân Giang
Đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước khu dân
cư

VI Ngọc Lặc

1 Xã Ngọc Liên Đường giao thông nông thôn

VII Quan Hoá

1 Xã Hiền Chung Đường giao thông nội thôn
2 Xã Nam Xuân Đường giao thông nội xã

3 Xã Phú Nghiêm
Đường giao thông nông thôn; Sửa chữa Trạm y tế xã; Sửa
chữa, nâng cấp khuôn viên trường tiểu học và trường Mầm
non

4 Xã Trung Thành
Đường giao thông nội thôn bản Tiến Thắng
Sửa chữa mương bản Tiến Lập

VIII Đông Sơn

1 Xã Đông Văn Nâng cấp, sữa chữa đường giao thông

2 Xã Đông Minh
Nâng cấp, mở rộng tuyến đường GTNT trục chính thôn 1,
thôn 2

3 Xã Đông Tiến Nâng cấp đường GTNT tuyến Đông tiến - Hàm Hạ

4 Xã Đông Hòa Nâng cấp lề đường liên thôn xã Đông Hòa

IX Như Thanh

1 Xã Yên Thọ
Đường bê tông thôn Tân Thịnh nối với trường bắn của
huyện đội Như Thanh

X Thường Xuân
1 Xã Xuân Lộc Đường giao thông nông thôn tại thôn Chiềng

2 Xã Xuân Lẹ
Đường giao thông nông thôn tại thôn Chẻ Dài và thôn
Xuân Ngù

3 Xã Yên Nhân Đường giao thông nông thôn tại thôn Mỵ
XI Hà Trung

1 Xã Hà Lĩnh Bê tông hóa đường giao thông thôn Tiên Hòa 4

2 Xã Hà Ngọc
Bê tông hóa đường giao thông thôn Kim Đề và thôn Kim
Trần Vũ

3 Xã Hà Bình Đường giao thông thôn Ngọc Sơn và thôn Xuân Áng

4 Xã Hoạt Giang
Hỗ trợ làm mương Trung Chính và Nhà Văn hóa thôn
Thanh Ngoại

3

XII Triệu Sơn

1 Xã Bình Sơn
Tu bổ và làm mới đường giao thông thôn Bồn Dồn, Thoi,
Bao Lâm

2 Xã Khuyến Nông Tu bổ đường giao thông và kênh nước thải các thôn

3 Xã An Nông
Tu bổ đường giao thông; kênh nước thải; khuôn viên nhà
văn hóa các thôn

XIII Vĩnh Lộc

1 Xã Vĩnh Tiến

Nâng cấp Nhà văn hóa cho 3 thôn: Xuân Giai, Thổ Phụ,
Phố Mới; Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông và hệ
thống tiêu thoát nước khu dân cho 6 thôn: Tây Giai, Thổ
Phụ, Phố Mới, Phú Lĩnh, Xuân Giai, Phương Giai

XIV Quan Sơn

1 Xã Tam Thanh
Xây dựng đường giao thông nông thôn; rãnh thoát nước,
sữa chữa nhà văn hóa bản.

2 Xã Mường Mìn
Xây dựng đường nội thôn, nội đồng, khuôn viên nhà văn
hoá, rãnh thoát nước.

XV Nông Cống

1 Xã Tượng Văn
Nâng cấp, tu sửa rãnh thoát nước khu dân cư, đường giao
thông nông thôn

2 Xã Tế Lợi Nâng cấp, tu sửa đường giao thông nội đồng

3 Xã Minh Nghĩa Xây mới, nâng câp, tu sửa kênh nội đồng

4 Xã Vạn Thắng Nâng cấp, tu sửa đường giao thông nông thôn

5 Xã Tế Thắng
Nâng cấp, tu sửa đường, kênh mương, giao thông nông
thôn

XVI Nga Sơn

1 Xã Nga Trường Nhà đa năng trường Mầm non

2 Xã Nga Hải Sửa chữa nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và sân trường Tiểu
học

3 Xã Nga Vịnh
Đường từ đê Sông Hoạt đi đường tỉnh lộ 527B (đường trục
thôn gắn với nội đồng)

4 Xã Nga Liên Nâng cấp đường giao thông nông thôn

5 Xã Nga Thành Nâng cấp, mở rộng đương giao thông thôn, xóm

6 Xã Nga Thái Đường giao thông thôn

7 Xã Nga Văn Rãnh thoát nước khu dân cư

8 Xã Nga Điền Rãnh thoát nước khu dân cư và đường giao thông nội đồng

9 Xã Nga Thạch Đường giao thông thôn

XVII Hoằng Hóa

4

1 Xã Hoằng Đạt  Xây dựng kênh mương; sữa chữa trạm bơm,  nâng cấp
đường giao thông, rãnh thoát nước khu dân cư

2 Xã Hoằng Thành
Xây dựng rãnh thoát nước khu dân cư, Sữa chữa nhà văn
hóa thôn, xây dựng đường giao thông trong khu dân cư.

3 Xã Hoằng Trạch Đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước

4 Xã Hoằng Cát Đường giao thông nông thôn

5 Xã Hoằng Hà Nâng cấp cải tạo đường xóm đồng và kênh tiêu đông Nga

6 Xã Hoằng Sơn
Xây dựng đường giao thông, rãnh thoát nước và sữa chữa
nhà văn hóa thôn

7 Xã Hoằng Xuyên Xây dựng đường giao thông nội đồng

XVIII Quảng Xương

1 Xã Quảng Giao
Sửa chữa nhà văn hóa thôn và nâng cấp đường giao thôn
nông thôn

2 Xã Quảng Thái Nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn

3 Xã Quảng Khê Nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn

4 Xã Quảng Thạch Nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn

5 Xã Quảng Yên Nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn

6 Xã Quảng Văn Nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn

7 Xã Quảng Bình
Mở rộng mương thoát nước dân sinh và làm mới lề đường
giao thông

XIX TX. Nghi Sơn

1 Hải Bình Đường giao thông nông thôn

2 Nghi Sơn Đường giao thông nông thôn

XX TX. Bỉm Sơn

1 Quang Trung Xây dựng đường giao thông thôn 1, thôn 2

XXI TP. Thanh Hóa

1 Quảng Thịnh Cải tạo, sửa chữa đường giao thông nông thôn

2 Quảng Tâm Cải tạo, sửa chữa đường giao thông nông thôn

3 Quảng Phú  Cải tạo, sửa chữa đường giao thông nông thôn

XXII Như Xuân

1 Thanh Xuân
Đường giao thông thôn Đồng Phống, thôn Thanh Bình,
thôn Thanh Thủy.